湘体青字〔2017〕8号

湖南省体育局

湖南省教育厅

关于开展全省国家级、省级体育传统
项目学校检查评估工作的通知

各市（州）体育（教体、文体）局、教育局，各国家级、省级体育传统项目学校：

为进一步贯彻落实国务院办公厅《关于强化学校体育促进学生身心健康全面发展的意见》（国发办〔2016〕27号）的精神，加强我省体育传统项目学校（以下简称“传统校”）的建设和管理，促进我省传统校健康发展，根据《湖南省省级体育传统项目学校管理办法》的要求，定于2017年4—5月对全省国家级、省级传统校2015—2016年度工作情况进行检查评估，对新申报学校进行检查认定（详见附件1）。现将有关事宜通知如下：

一、检查评估时间
2017年4—5月。

二、检查评估内容
（一）基本条件（30分）

1．规章制度（5分）

2．体育师资配备（5分，其中课余训练教师2分）

3．体育场地设施（12分）

（1）体育场地（10分）

（2）体育设施（2分）

4．经费保障（5分）

5．招生政策（3分）

（二）工作要求（40分）

1．普及性体育活动（15分）

2．课余训练（10分）

3．竞赛（10分）

4．学生运动员管理（5分）

（三）工作成效（30分）

1．表彰荣誉（5分）

2．培养输送（10分）

3．运动成绩（10分）

4．科研成果（5分）
三、检查评估办法

评估分三个阶段进行。

第一阶段（4月4—10日）：由各传统校根据评估内容开展自检自评，并填报《体育传统项目学校评估表》上报各市、州体育（教体、文体）局。

第二阶段（4月12—20日）：由各市州体育（教体、文体）局联合教育局对申报参加评估的学校进行检查评估，并将评估结果按本通知要求于4月25 日前上报省体育局青少年体育处。

第三阶段（5月3—12日）：由省体育局与省教育厅以及有关专家组成评估组，对新申报学校（新申报项目）进行检查评估，对各市、州申报的优秀单位进行随机抽查评估。
四、费用
市级评估费用由所在市州体育（教体、文体）局负责，省级评估费用由省体育局青少年体育处负责。

五、评估要求

（一）各参评传统校要认真做好自检自评工作，准备迎评的各类材料。

（二）请各市、州体育（教体、文体）局按《体育传统项目学校评估表》内容认真检评、打分、认定，并将评估表、检查结果汇总表和新申报评估学校申报表（详见附件2、3、4）以及本地区检查情况总结材料于4月25日前上报省体育局青少年体育处。
（三）对不参加本次评估的国家级传统校，省体育局将向国家体育总局有关部门进行反映。
(四) 对不接受本次检查评估的省级传统校，将撤消其省级传统校资格；对本次评估不达标的学校，将予以黄牌警告。对达到优秀标准的国家级、省级传统校将给予表彰奖励。

湖南省体育局青少年体育处

地  址：长沙市开福区体育馆路36号

邮  编：410008

联系人：刘滨

电  话：13807486510、0731—84559603

传  真：0731—84559612
附件：1．湖南省“国家级、省级体育传统项目学校”名单及推荐优秀单位名额分配
2．体育传统项目学校评估表

3．湖南省“国家级、省级体育传统项目学校”参加评估学校申报汇总表

4．湖南省省级体育传统项目学校新申报评估学校申报表（附件4）
湖南省体育局      湖南省教育厅
                                  2017年3月28日
  湖南省体育局办公室                     2017年3月28日印发

附件1
湖南省“国家级、省级体育传统项目学校”
名单及推荐优秀单位名额分配
	市州
	学校名单
	推荐优秀
单位名额

	长沙市

（20所）
	☆长沙市长郡中学、☆长沙市雅礼中学、☆长沙市明德中学、长沙市麓山国际实验学校、长沙市周南中学、长沙市南雅中学、长沙市宁乡县第十中学、长沙市实验中学、中南大学附属实验中学、长沙市铁路第一中学、长沙市浏阳市第一中学、长沙市宁乡县第四中学、长沙市宁乡县第五中学、长沙市望城区第一中学、☆长沙市宁乡县第一中学、长沙市第一中学、长沙市长沙县第一中学、湖南省地质中学、湖南省师范大学附属中学、长沙市长郡双语实验学校
	7所

	衡阳市

（15所）
	衡阳市耒阳市第二中学、衡阳市常宁市第一中学、☆衡阳市第八中学、衡阳市第一中学、衡阳市耒阳市第一中学、衡阳市衡东县第一中学、衡阳市衡南县第一中学、衡阳市铁一中、衡阳市祁东文武学校、衡阳市衡南县第二中学、衡阳市衡山县星源学校、衡阳市常宁市水口山高级中学、衡南县第三中学、衡阳市第二中学、衡阳县第一中学
	5所

	株洲市

（8所）
	株洲市第二中学、株洲市醴陵市第一中学、株洲市第五中学、株洲市第十八中学、株洲市南方中学、株洲市第八中学、株洲市九方中学、株洲市醴陵市第四中学
	2所

	湘潭市

（8所）
	湘潭市湘乡东山学校、湘潭市湘乡市第一中学、湘潭市湘钢第一中学、湘潭市第二中学、湘潭市岳塘区湘钢二中、湘潭市电机子弟中学、湘潭县第一中学、湘潭江声实验学校
	2所

	邵阳市

（6所）
	☆邵阳市邵东县第三中学、邵阳市隆回县第二中学、邵阳市洞口县第一中学、邵阳市新邵县第八中学、邵阳市武冈市第二中学、邵阳市隆回县第一中学
	2所

	岳阳市

（11所）
	岳阳市汩罗市第一中学、岳阳市外国语学校、岳阳市临湘市第五中学、岳阳市第十五中学、岳阳市汩罗市第二中学、岳阳市华容县怀乡中学、岳阳市临湘市第一中学、☆岳阳市岳阳县第一中学、☆岳阳市临湘市第二中学、岳阳市湘阴县第一中学、岳阳市第十四中学
	4所

	常德市

（10所）
	常德市澧县第一中学、常德市安乡县第一中学、常德市桃源县第一中学、常德市汉寿县第一中学、常德市鼎城区第一中学、常德市津市第一中学、常德市芷兰实验学校、常德市石门县第一中学、☆常德市武陵区胜利路小学、☆常德市临澧县第一中学
	3所

	益阳市

（9所）
	益阳市桃江县第七中学、益阳市箴言中学、☆益阳市第一中学、☆益阳市沅江市第一中学、益阳市安化县第二中学、益阳市安化县第一中学、益阳市第六中学、益阳市桃江县第一中学、益阳市南县第一中学
	3所

	郴州市

（9所）
	郴州市嘉禾县第一中学、郴州市桂阳县第三中学、郴州市第三中学、郴州市宜章县第一中学、☆郴州市第二中学、郴州市资兴市市立中学、郴州市第一中学、郴州市资兴市第一中学、郴州市嘉禾县第五中学
	3所

	永州市

（7所）
	永州市新田县第一中学、永州市宁远县第一中学、永州市东安县第一中学、永州市道县第一中学、永州市新田县第二中学、永州市祁阳县第一中学、永州市第四中学
	2所

	娄底市

（6所）
	娄底市第三中学、娄底市第一中学、娄底市第二中学、娄底市新化县第一中学、娄底市第五中学、娄底市双峰县第一中学
	2所

	怀化市

（7所）
	☆怀化市第三中学、怀化市铁路第一中学、怀化市第五中学、怀化市洪江市黔阳一中、怀化市沅陵县第一中学、怀化市辰溪县第二中学、怀化市新晃县第一中学
	2所

	湘西
自治州

（7所）
	自治州保靖民族中学、湘西自治州民族中学、湘西自治州龙山县皇仓中学、湘西自治州永顺县灵溪一完小、湘西自治州第二民族中学、湘西自治州花垣县边城高级中学、湘西自治州龙山县高级中学
	2所

	张家界市

（3所）
	☆张家界市慈利县第一中学、☆张家界市第一中学、☆张家界市桑植县第一中学
	1所

注:共计126所，☆为国家级传统校。

附件2
体育传统项目学校评估表

                        级       别：________________________

受评学校（盖章）：_____________________
传 统 项 目：________________________

学校校长签名：________________________
评估组长签名：________________________
二○一七年    月    日

学 校 简 介

学  校  基  本  情  况  （一）

	主管校长
	姓名

	学生总人数
	男
	人
	高中：        人
	高中：  班

	电话

	女
	人
	初中：        人
	初中：  班

	小学：        人
	小学：  班

	校园面积
	㎡
	体育场地总面积
	㎡
	体育场地学生人均面积
	        ㎡

	体质健康标准合格率
	%
	体育教师数
	男
	       人
	参加传统项目训练人数
	        人

	女
	       人

	周训练次数
	次
	校全年体育经费
	元
	参加传统项目活动人数
	        人

	每年训练天数
	天
	学生年均体育经费
	       元
	每期开展阳光体育活动
	        次

	每周每班课外活动
	次
	青少年体育俱乐部创建

	参加阳光体育活动人数
	        人

	每期开展校园足球活动
	次
	参加校园足球活动人数
	       人

	体    育    师    资    情    况

	姓    名
	性别
	年龄
	政治面貌
	学历
	教  龄
	职  称
	专  长
	是否专职或兼职带训

	体育场地
	名称
	田径场
	足球场
	篮球场
	排球场
	乒乓球场
	羽毛球场
	体操房
	游泳池
	田径棚
	健身苑
	其 它

	规格

注：师资情况表格不够时，可另行制表附后。

学校基本情况（二）
	近两年课余训练情况
	输送情况

	姓  名
	性别
	何时输送何处
	姓  名
	性别
	何时输送何处

	等级运动员情况

	一级运动员
	二级运动员

	姓  名
	性别
	项目
	何时参加何种比赛获得
	姓  名
	性别
	项目
	何时参加何种比赛获得

	获全国、省体育先进

集体情况

	带训教师获省以上

先进个人情况

	在省级以上刊物

发表文章情况

注：输送等级运动员情况表格不够时，可另行制表附后。

体育传统项目学校评估评分表（一）

	内  容
	标    准    与    要    求
	满分值
	得分

	自评
	检查

	基

本

条

件

30分
	规

章

制

度

（5分）
	学校贯彻落实中共中央国务院7号文件有规划（1分），有活动（1分）
	2分

	在学校教育发展总体规划中有体育发展规划内容（1分）
	1分

	有体育传统项目工作年度工作计划（1分，每年0.5分）
	1分

	有行之有效的学校体育规章制度和管理办法（1分）
	1分

	体育师
资配备
(5分)
	按国家规定配齐体育教师（4分）高中8-9班/人、初中6-7班/人，小学1-2年级5-6班，3-6年级6-7班/人，多一个班扣1分。
	4分

	有2名专职的体育传统项目课余训练教师计1分，少1名扣0.5分
	1分

	体育场地设施

12分
	学校的体育器材达到教育部下发的（教体艺[2016]4号）和（教体艺[2008]5号）要求（3分），并有满足传统项目训练的专用器材（2分），未达标准不给分
	5分

	体育

训练场地

(7分)
	田径
	有400M塑胶田径场（7分），300M塑胶田径场（5分），有5×100M以上规格塑胶田径棚（3分）；非塑胶400M田径场此项只计2分
	7分

	篮球
	有篮球训练馆（房），并有4个以上室外篮球场（每少一个扣1分）（7分）
	7分

	排球
	有排球训练馆（房），并有4个室外排球场（每少一个扣1分）（7分）
	7分

	足球
	有标准足球场（7分），非标准足球场（5分）
	7分

注：体育训练场地按学校所布局的项目对口评估，满分5分。如有两个以上传统项目则按两个项目的平均分给分，依此类推。
体育传统项目学校评估评分表（二）

	内  容
	标    准    与    要    求
	满分值
	得分

	自评
	检查

	基

本

条

件
	体育场地设施
	体育场地
	羽毛球
	有4片场地以上的训练馆（房），（每少一片扣1分）（7分）
	7分

	体  操
	有400㎡以上训练馆（房）（每少100㎡扣2分）（7分）
	7分

	乓乓球
	有10张台子以上训练馆房，并有10张室外场（每少1张扣0.5分）（7分）
	7分

	武  术
	有400平方米以上训练馆（7分），有300平方米以上武术训练馆（5分）（每少100㎡扣2分）
	7分

	游  泳
	有室内游泳池（7分），有室外标准池（5分）（没有不给分）
	7分

	定向越野

无线电测向
	有40平方米以上的活动室，有一整套电子打卡系统及五片以上地区彩色地图（7分），（少一片扣1分）
	7分

	经费

保障

(5分)
	学校群体经费必须保证生均12元/年以上（2分）（建设投资除外），（每少一元扣0.5分）
	2分

	体育传统项目训练、竞赛经费有保证，且专款专用，带训教师有训练津贴（3分）（与其他学科津贴标准相同）
	3分

	招生

政策

(3分)
	学校有对口衔接输送生源的学校三所以上（1分）（每少一校扣0.5分）
	1分

	有体育特长生特招政策指标每学年10人以上（2分）（每少招1人扣0.5分）
	2分

体育传统项目学校评估评分表（三）

	内  容
	标    准    与    要    求
	满

分

值
	得分

	自评
	检查

	工作要求

40分
	普

及

性

体

育

活

动

(15分)
	按照国家课程计划规定开足体育课时（2分）（少一节扣1分）
	2分

	保证学生每天有1小时体育活动（2分）
	2分

	实施《学生体质健康标准》合格率达95％以上（2分），（每低5%减0.5分）上报教育部数据库（1分）
	3分

	组织开展内容丰富的阳光体育活动，参与率达98%以上（2分），每低1%减0.5分）
	2分

	体育教学和课外体育活动中有传统项目（1分），参加人数达80%以上（2分），（每低5%减0.5分）
	3分

	成立青少年体育俱乐部（0.5分）
	0.5分

	开展校园足球活动，是校园足球特色校（1分）
	1分

	学校场馆设施有计划、有步骤地向公众开放（0.5分）（未开放不给分）
	0.5分

	课

余

训

练

(10分)
	遵循青少年儿童生长发育规律和生理、心理特点，进行科学系统训练（2分）
	2分

	有不同年级体育传统项目代表队（3分）（少一个年级扣1分）
	3分

	校代表队有年度、学期训练工作计划（1分）；每周训练3次以上，每次训练不少于90分钟（1分）；有训练日记或教案（1分）；每年训练288天以上（2分）（少10天扣1分）。
	5分

体育传统项目学校评估评分表（四）

	内  容
	标    准    与    要    求
	满

分

值
	得分

	自评
	检查

	工作要求

40分
	竞

赛

(10分)
	有计划地开展班组、年级、校际之间比赛，每期四次以上（2分）（每少一次扣0.5分），并已形成制度（2分）
	4分

	每学期举办1次以上以体育传统项目为主的学校运动会（4分），（每少一次扣1分）
	4分

	校级代表队积极参加市级以上体育、教育行政部门组织的体育竞赛活动每年一次以上（2分）（每少一次扣1分）
	2分

	学生

运动

员的

管理

(5分)
	认真抓好学生运动员思想品德（1分）和文化学习工作（2分）
	3分

	建立学校代表队档案库（1分）。每年有对学生运动员身体机能和运动水平等情况跟踪调查，有分析报告（1分）
	2分

体育传统项目学校评估评分表（五）

	内  容
	标    准    与    要    求
	满

分

值
	得分

	自评
	检查

	工作成效

30分
	表彰

荣誉

（5分）
	学校体育工作获市级先进称号（2分）学校体育工作获省级先进称号（3分）学校体育工作获全国先进称号（5分）
	5分

	培养

输送
(10分)
	向省优秀运动队输送1人计（3分），向体育院系和高校高水平运动队输送1人或高校特招1人计（1分）
	10分

	运

动

成

绩

(10分)
	参加省以上比赛团体获前六名（5、4、3、2、1、0.5计分），个人获前八名（5、4.5、4、3.5、3、2.5、2、1计分）或市、州级比赛团体前三名（5、3、2计分），个人前六名（5、4、3、2、1、0.5计分）
	5分

	学生运动员达一级标准（3分，每名3分，超过不累计分）
	5分

	学生运动员达二级运动员标准（2分，每名0.5分，计满为止）

	科研

成果

（5分）
	学校和个人体育科研成果或论文在省级以上刊物或论文报告会上发表（5分）（每篇1分）
	5分

注：本次评估的时间段为2015年1月至2016年12月，此表市、州可复制。
附件3
湖南省国家级、省级体育传统项目学校
参加评估学校申报汇总表
市州：

	学校
	项目
	主管校长
	联系人
	电话
	评估

分值
	评估

等级

	市、州

体育（教体、文体）局

意  见
	公章

             年  月  日
	市、州

教育局

意  见
	公章

            年  月  日

注：评估等级分为：“优秀、合格、不合格”

附件4
湖南省省级体育传统项目学校新申报评估
学校、新申报评估项目申报表
市州：

	学校
	项目
	主管校长
	联系人
	电话
	评估

分值

	市、州

体育（教体、文体）局意见
	公章

              年  月  日
	市、州

教育局

意  见
	公章

            年  月  日

PAGE
— 14 —